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Bắc Kạn, ngày 30 tháng 12 năm 2022 

KẾ HOẠCH 

Phát động, triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Bắc Kạn đẩy mạnh 

chương trình chuyển đổi số, giai đoạn 2022 – 2025” 

------- 

 

Thực hiện Kế hoạch số 635/KH-UBND ngày 10 tháng 10 năm 2022 của Ủy 

ban Nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc phát động Phong trào thi đua “Bắc Kạn đẩy 

mạnh chương trình chuyển đổi số giai đoạn 2022 – 2025”; 

Thực hiện Kế hoạch số 32-KH/CQĐU ngày 19 tháng 10 năm 2022 của Cơ 

quan Đảng ủy Các cơ quan tỉnh về việc phát động, triển khai thực hiện phong trào 

thi đua “Bắc Kạn đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số giai đoạn 2022 – 2025”, 

Thực hiện Kế hoạch số 10-KH/ĐTN ngày 05/12/2022 của Ban Chấp hành 

Đoàn Các cơ quan tỉnh Bắc Kạn về Phát động, triển khai thực hiện Phong trào thi 

đua "Bắc Kạn đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số, giai đoạn 2022 - 2025"; 

BCH Chi đoàn Văn phòng UBND tỉnh xây dựng kế hoạch phát động, triển 

khai thực hiện Phong trào thi đua “Bắc Kạn đẩy mạnh chương trình chuyển đổi 

số giai đoạn 2022 – 2025”, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm nâng cao nhận thức, sự cần thiết, tính cấp bách của chuyển đổi số 

đối với cán bộ, đoàn viên, thanh niên góp phần hoàn thành các mục tiêu cụ thể tại 

Đề án tổng thể chuyển đổi số tỉnh Bắc Kạn giai đoạn 2022 - 2025, định hướng 

đến năm 2030.  

- Đẩy mạnh việc tham gia chuyển đổi số của đoàn viên, thanh niên theo Nghị 

quyết số 02-NQ/ĐTN ngày 25 tháng 11 năm 2022 của Ban Chấp hành Đoàn Các 

cơ quan tỉnh khóa VI về phát huy vai trò của đoàn viên, thanh niên Các cơ quan 

tỉnh trong tham gia chuyển đổi số, giai đoạn 2022 – 2027. Phấn đấu xây dựng tổ 

chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Các cơ quan tỉnh Bắc Kạn là một trong những 

đơn vị tích cực trong tham gia chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh. 

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng đối với đoàn viên có thành tích tiêu biểu, 

xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua; kịp thời phát hiện nhân rộng các điển 

hình tiên tiến, các sáng kiến, cách làm hay trong phong trào thi đua, nhằm tạo sự 

lan tỏa trong đơn vị. 
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2. Yêu cầu 

- Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng, đồng bộ, xuyên suốt trong 

chi đoàn bằng các hình thức phù hợp, linh hoạt, phát huy được sáng kiến, sáng tạo 

của cán bộ, đoàn viên, thanh niên.  

- Đoàn viên thanh niên trong chi đoàn hưởng ứng, thực hiện phong trào thi 

đua thường xuyên, liên tục và BCH chi đoàn thực hiện tốt đánh giá, sơ kết và tổng 

kêt phong trào theo quy định; kịp thời phát hiện mô hình mới, nhân tố mới, gương 

người tốt - việc tốt để bồi dưỡng, nhân rộng và tôn vinh.  

- Hàng năm tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính 

sách của Đảng và Nhà nước vê chuyển đổi số đến cán bộ, đoàn viên, thanh niên 

đơn vị theo yêu cầu của cấp ủy và Đoàn cấp trên, để từ đó nâng cao nhận thức của 

cán bộ, đoàn viên, thanh niên về tính cấp thiết của chuyển đối số, tạo sự chuyển 

biên sâu săc vê nhận thức và hành động, tạo sự đồng thuận của đoàn viên thanh 

niên đối với công tác chuyển đổi số. 

- Ban Chấp hành Chi đoàn phải đề cao trách nhiệm trong việc lãnh, chỉ đạo 

tổ chức đoàn và cán bộ, đoàn viên, thanh niên hưởng ứng, thực hiện phong trào 

thi đua thường xuyên, liên tục. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 

1. Chuyển đổi nhận thức về chuyển đổi số 

- Ban chấp hành Chi đoàn chịu trách nhiệm trực tiếp về thực hiện chuyển đổi 

số trong đơn vị; tổ chức phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, Chính phủ, 

Nghị quyết của Tỉnh ủy và các văn bản của UBND tỉnh về chuyển đổi số; chịu 

trách nhiệm trực tiếp về chuyển đổi số trong chi đoàn; tiên phong đi đầu trong 

việc chuyển đổi số; đổi mới phương thức, lề lối làm việc; phát triển môi trường 

số an toàn, nhân văn, rộng khắp; gắn các mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số với 

kế hoạch, mục tiêu, nhiệm vụ của đoàn viên; lấy kết quả triển khai thực hiện 

chuyển đổi số là tiêu chí, đánh giá, xếp loại đoàn viên. 

- Tích cực tham gia các lớp tập huấn kiến thức cơ bản về chuyển đổi số, các 

khóa đào tạo để nâng cao kiến thức, nghiệp vụ quản lý nhà nước trên nền tảng 

chuyển đổi số cho đoàn viên; đoàn viên phụ trách CNTT tham gia các khóa chuyên 

sâu và nâng cao về phương thức, công nghệ của chuyển đổi số do UBND tỉnh, Sở 

Thông tin và Truyền thông tổ chức. 

- Tổ chức tuyên truyên, vận động ĐVTN trong chi đoàn áp dụng công nghệ 

số vào cuộc sống, tham gia, thực hiện các bước ứng dụng công nghệ thông tin tại 

Trung tâm phục vụ hành chính công, tham gia vận hành Trung tâm điều hành 

thông minh, chính quyền điện tử, các giao dịch điện tử... 
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- Tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề, tập huấn nhằm nâng cao nhận thức, 

trao đôi kinh nghiệm về chuyến đổi số; nâng cao nhận thức cho đoàn viên thanh 

niên để đoàn viên, thanh niên phải là đội xung kích, tích cực nhất giúp chuyển đổi 

số đi vào đời sống ở địa phương, cơ quan, đơn vị. 

2. Kiến tạo thể chế 

- Thường xuyên kiện toàn và duy trì hiệu quả hoạt động của Đội Thanh niên 

xung kích "Ứng dụng công nghệ số" Chi đoàn Văn phòng UBND tỉnh Bắc Kạn. 

- Rà soát, sửa đổi bổ sung các quy chế của đơn vị liên quan đến quản lý, ứng 

dụng CNTT như Quy chế quản lý, khai thác, sử dụng hệ thống thông tin và các 

phần mềm dùng chung của tỉnh đảm bảo phù hợp với các quy định hiện hành và 

thực tiễn của đơn vị. 

- Đưa kết quả thực hiện chuyển đổi số thành tiêu chí để đánh giá mức độ 

hoàn thành nhiệm vụ và bình xét khen thưởng hàng năm đối với đoàn viên. 

3. Bảo đảm an toàn, an ninh mạng  

- Nghiêm túc thực hiện theo các văn bản quy định của Chính phủ, Thủ tướng 

Chính phủ, văn bản hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh về 

công tác bảo đảm an toàn thông tin. 

- Tăng cường triển khai các giải pháp nhằm đảm bảo ATTT cho các hệ thống 

thông tin chuyên ngành, hạ tầng ứng dụng CNTT của cơ quan. Cài đặt phần mềm 

diệt virus bản quyền đối với máy vi tính. 

- Cử đoàn viên tham gia các khóa đào tạo về quản lý, kỹ thuật về an toàn 

thông tin; 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức và trang bị 

kỹ năng cơ bản về an toàn thông tin cho đoàn viên. 

4. Phát triển nguồn nhân lực  

- Xây dựng Đội Thanh niên xung kích "Ứng dụng công nghệ số", tạo nòng 

cốt về chuyển đổi số tại đơn vị. 

- Mỗi cán bộ, đoàn viên, thanh niên chủ động tự nghiên cứu, học tập, rèn 

luyện, phát triển nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của công cuộc chuyển 

đổi số, đặc biệt nâng cao năng lực, trình độ công nghệ thông tin. 

- Tham gia các khóa đào tạo, phổ biến tri thức, kinh nghiệm về chuyển đổi 

số cho cán bộ, đoàn viên, thanh niên. 

5. Chuyển đổi số trong công tác Đoàn và phong trào thanh niên 

- Trong công tác tuyên truyền, giáo dục của Đoàn: Tăng cường ứng dụng 

công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, giáo dục; phát huy hiệu quả hình 

thức tuyên truyền qua mạng xã hội, sử dụng đa phương tiện(video, audio, 
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inforgraphics, photos…) làm hình thức mới trong công tác tuyên truyền trực quan 

của Đoàn. 

- Ứng dụng công nghệ số vào họp trực tuyến, sinh hoạt Chi đoàn; xây dụng 

sổ tay cán bộ đoàn, đoàn viên online; thực hiện tốt phần mềm đánh giá, châm 

điểm Bộ tiêu chí công tác Đoàn và phong trào thanh thiêu nhi do Trung ương 

Đoàn phát động, hướng dẫn. Xây dựng mô hình “Chi đoàn không giấy tờ”, tích 

cực số hóa văn bản, sử dụng tốt phần mềm quản lý văn bản trong công tác đoàn. 

- Tham gia các cuộc thi trực tuyến, các cuộc thi phát huy trai trò, trách nhiệm 

của đoàn viên, thanh niên trong tham gia chuyên đổi số... 

- Thực hiện có hiệu quả phần mềm quản lý nghiệp vụ công tác đoàn viên 

nhằm sổ hóa toàn bộ dữ liệu của đoàn viên; tăng cường sử dụng ứng dụng Thanh 

niên Việt Nam để kết nổi đoàn viên, thanh niên và là kênh cung cấp thông tin 

chính thống, chính xác cho đoàn viên, thanh niên. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Chi đoàn Văn phòng UBND tỉnh tổ chức thực hiện Kế hoạch, báo cáo Đảng 

ủy Văn phòng và Ban Chấp hành Đoàn Các cơ quan tỉnh Bắc Kạn. 

Trên đây là Kế hoạch Phát động, triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Bắc 

Kạn đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số, giai đoạn 2022 – 2025” của Chi đoàn 

Văn phòng UBND tỉnh Bắc Kạn./. 

 

Nơi nhận:  
Gửi bản điện tử: 

- Đảng ủy Văn phòng (báo cáo); 

- Đoàn CCQ tỉnh (báo cáo);     

- Đoàn viên chi đoàn (thực hiện); 

- Lưu ĐTNC.  

TM. BAN CHẤP HÀNH CHI ĐOÀN  

BÍ THƯ 

 

 

 

 

Bùi Thanh Chương 

 

 

 


		2023-01-03T09:24:16+0700


		2023-01-03T10:20:39+0700


		2023-01-03T10:20:39+0700




